收益率

预期

收益

(如

有)

实际

收益

或损

失

实际收

回情况

是否经

过法定

程序

未来是否

有委托理

财计划

减值准备

计提金额

(如有)

江苏银行

有限公司

江阴支行

结 构

性 存

款

5,000 2021/10/14 2022/4/14

自

有

资

金

银 行

理 财

产品

保 本

浮 动

收 益

型

1.4%或
3.4%

/ 85 5,000 是 是 /

2022 年年度报告

64/194

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

2022 年 4 月，公司召开了 2021 年年度股东大会，审议通过了《关于终止公司 2021 年度非公

开发行 A 股股票事项的议案》及《关于公司 2022 年度公开发行可转换公司债券方案的议案》。

2022 年 11 月，经中国证券监督管理委员会出具的《关于核准江苏三房巷聚材股份有限公司公开

发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2022]2933 号），公司向社会公开发行面值总额 25 亿元

可转换公司债券，期限 6 年。公司本次公开发行可转换公司债券每张面值为人民币 100 元，发行

数量为 2,500,000手（25,000,000张），按面值发行；募集资金总额为人民币 25亿元。募集资金将

用于“兴佳新材料年产 150万吨绿色包装新材料项目”及“兴业塑化年产 150万吨绿色多功能瓶片项

目”。2023 年 1 月，公司顺利完成可转换债券的发行工作，并于 2023 年 2 月 7 日上市。

具体内容详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

2022 年年度报告

65/194

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 2,970,398,949 76.2356   -239,173,269 -239,173,269 2,731,225,680 70.0972

1、国家持股

2、国有法人持股 28,806,583 0.7393   -28,806,583 -28,806,583 0 0

3、其他内资持股 2,941,592,366 75.4963   -210,366,686 -210,366,686 2,731,225,680 70.0972

其中：境内非国有法人持

股
2,783,979,199 71.4511   -52,753,519 -52,753,519 2,731,225,680 70.0972

境内自然人持股 157,613,167 4.0452   -157,613,167 -157,613,167 0 0

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 925,940,727 23.7644   239,173,269 239,173,269 1,165,113,996 29.9028

1、人民币普通股 925,940,727 23.7644   239,173,269 239,173,269 1,165,113,996 29.9028

2、境内上市的外资股   0 0

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,896,339,676 100.00   0 0 3,896,339,676 100.00

2022 年年度报告

66/194

注：“本次变动增减”中“其他”为公司重大资产重组部分限售股解禁导致的有限售条件股份减少以及无限售条件流通股份增加。

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2021 年 7 月 22 日，公司向特定投资者非公开发行股份募集配套资金的新增股份在中登公司上海分公司办理完成股份登记手续。本次非公开发行新

增有限售流通股239,173,269股，自股份上市之日起6个月内不得转让。2022年1月24日，以上限售股解除限售，公司有限售条件流通股由2,970,398,949

股减少至 2,731,225,680 股，无限售条件流通股由 925,940,727 股增加至 1,165,113,996 股，公司股份总数不变，仍为 3,896,339,676 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限售

股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

三房巷集团有限公司 2,531,031,128   2,531,031,128

[…]

汇率风险；为此，本公司可能会以签署远期外汇合约来达到规避汇率风险的目的。

（1）本年度公司签署的远期外汇合约情况如下：

本公司子公司江苏海伦石化有限公司与中国工商银行股份有限公司签订金额为 1,500.00 万美

元的远期外汇合约；

本公司子公司江苏兴业塑化有限公司与中国工商银行股份有限公司签订金额为 1,000.00 万美

元的远期外汇合约；

本公司子公司江阴兴泰新材料有限公司与中国工商银行股份有限公司签订金额为 1,500.00 万

美元的远期外汇合约；

本公司子公司江阴兴宇新材料有限公司与中国工商银行股份有限公司签订金额为 1,500.00 万

美元的远期外汇合约。

（2）截至 2022 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的

金额列示如下：

项目
期末余额

美元项目 欧元项目 港币项目 合计

外币金融资产：

货币资金 341,864,206.77 601,476.92 88,425.17 342,554,108.86

应收账款 618,217,039.70   618,217,039.70

小计 960,081,246.47 601,476.92 88,425.17 960,771,148.56

外币金融负债：

短期借款 525,008,287.35   525,008,287.35

应付账款 953,031,793.75 1,718,321.41   954,750,115.16

长期借款   151,397,152.78   151,397,152.78

小计 1,478,040,081.10 153,115,474.19   1,631,155,555.29

2022 年年度报告

 175 / 194

（3）敏感性分析：

截至 2022 年 12 月 31 日，对于本公司美元、欧元金融资产和美元、欧元金融负债，如果人

民币对美元、欧元升值或贬值 5%，其他因素保持不变，则本公司将减少或增加净利润约

2,513.94 万元（2021 年度约 4,417.41 万元)。

2.利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款、长期应付款等。浮动利率的金融负债使本公司面临

现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。

利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利

息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响。本公司财务部门持续监控公司利率水平，

积极与各大商业银行开展合作，以最大程度降低面临的利率风险。

（1）本年度公司无利率互换安排。

（2）截至 2022 年 12 月 31 日，本公司带息债务主要为人民币计价的浮动利率合同，详见附

注七、合并财务报表项目注释/注释 32、43、45、48。

（3）敏感性分析：

截至 2022 年 12 月 31 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50 个基点，而其他因

素保持不变，本公司的净利润会减少或增加约 1,174.55 元（2021 年度约 553.50 万元)。

上述敏感性分析假定在资产负债表日已发生利率变动，并且已应用于本公司所有按浮动利率

获得的借款。

十一、公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产 79,367,680.00  4,790,500.00 84,158,180.00

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

79,367,680.00  4,790,500.00 84,158,180.00

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产 79,367,680.00  4,790,500.00 84,158,180.00

应收款项融资   3,707,808.05 3,707,808.05

2.指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投

资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

2022 年年度报告

 176 / 194

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额
79,367,680.00  8,498,308.05 87,865,988.05

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

本公司第一层次公允价值计量项目的市价确定依据为证券交易市场、期货交易市场等公开市

场的公开报价。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

本公司应收款项融资全部为根据金融资产的业务模式重分类的应收票据，其公允价值根据票

面价值确定；对于持有的远期外汇合约，其公允价值采用银行类似资产或负债的报价确定。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏

感性分析